
15. Wskazanie planowanych działań, przedsięwzięć lub operacji 
realizowanych przez LGD w ramach innych programów 
wdroŜeniowych na obszarze objętym LSR 

 
Inne źródła finansowania LGD 
 
Obok głównego źródła finansującego realizację Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy 
Działania na rzecz zrównowaŜonego rozwoju Gmin Kąty Wrocławskie, Kobierzyce, Święta 
Katarzyna, śórawina – Lider A4 jakim są środki pochodzące ze źródeł Osi IV Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich Lokalna Grupa Działania będzie miała wiele moŜliwości 
pozyskania środków zewnętrznych pozwalających na realizacje zadań zidentyfikowanych w 
Lokalnej Strategii Rozwoju. Środki te moŜna podzielić zasadniczo na dwie części a 
mianowicie programy współfinansowane ze źródeł Unii Europejskich oraz budŜetu państwa 
oraz programy krajowe. 
NajwaŜniejszym programem umoŜliwiającym współfinansowanie działań LGD jest Program 
Operacyjny Kapitał Ludzki ( PO KL) ze szczególnym uwzględnieniem Działań 6.3, 7.3, 9.5 
wchodzących w skład komponentu regionalnego PO KL w Województwie Dolnośląskim. 
Działanie 6.3 Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia poziomu aktywności zawodowej na 
obszarach wiejskich jest zaadresowane do projektów przyczyniających się do aktywizacji 
zawodowej mieszkańców obszarów wiejskich, poprawy zdolności do zatrudnienia oraz 
rozwoju usług aktywizacyjnych (z wyłączeniem instrumentów objętych zasadami pomocy 
publicznej). W swoich załoŜeniach ma ono na celu wsparcie lokalnych inicjatyw 
informacyjnych, szkoleniowych i doradczych, promujących aktywizację zawodową na 
poziomie lokalnym, rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na 
rzecz rozwoju zasobów ludzkich na poziomie lokalnym.   Działanie 7.3-  Inicjatywy lokalne 
na rzecz aktywnej integracji jest skierowane do projektów przyczyniających się do integracji 
społecznej mieszkańców obszarów wiejskich oraz rozwoju usług społecznych na tych 
obszarach (z wyłączeniem instrumentów objętych zasadami pomocy publicznej), wspierania 
inicjatyw lokalnych o charakterze informacyjnym, szkoleniowym i promocyjnym (np. w 
formie szkoleń, spotkań, seminariów) mających na celu, przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu mieszkańców obszarów wiejskich, oraz rozwoju dialogu, partnerstwa publiczno 
- społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na poziomie lokalnym. 
Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich ma na celu tworzenie i 
wsparcie działalności inicjatyw ukierunkowanych na pobudzenie świadomości środowisk 
lokalnych i ich zaangaŜowanie w działania na rzecz rozwoju edukacji na terenach wiejskich i 
podnoszenia poziomu wykształcenia mieszkańców obszarów wiejskich, oraz realizację 
projektów przyczyniających się do podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji 
mieszkańców obszarów wiejskich oraz rozwoju usług edukacyjnych na tych obszarach, 
działań informacyjno – promocyjne, szkoleniowe, doradcze podnoszące świadomość 
mieszkańców obszarów wiejskich w zakresie korzyści płynących z kształcenia i szkolenia. 
Zakres tematyczny powyŜszych Działań odpowiada zakresowi Lokalnej Strategii Rozwoju 
„Lokalnej Grupy Działania na rzecz zrównowaŜonego rozwoju Gmin Kąty Wrocławskie, 
Kobierzyce, Święta Katarzyna, śórawina – Lider A4”, a specyfika powyŜszych Działań 
zakładająca wsparcie projektów o nie duŜej wartości- do 50000,00 PLN pozwoli na realizację 
wielu niewielkich projektów odpowiadających oczekiwaniom społeczności lokalnej 
mieszkającej na obszarze objętym działaniem Stowarzyszenia, oraz na nabycie koniecznej 
wiedzy i umiejętności koniecznych dla odpowiedniego opracowania, wdroŜenia i rozliczenia 



projektów współfinansowanych ze źródeł Europejskich Funduszu Społecznego pozyskanych 
w trybie konkursowym. 
PowyŜsza wiedza zdobyta dzięki realizacji niewielkich pod względem wielkości 
zaangaŜowanych środków projektów konkursowych moŜe pozwolić na opracowanie i 
złoŜenie przez LGD Lider A4 wniosków o dofinansowanie z innych Działań i Poddziałań 
komponentu regionalnego PO KL przyczyniających się do realizacji załoŜeń Lokalnej 
Strategii Rozwoju o znacznie większych budŜetach. NaleŜy do nich między innymi: Działanie 
6.2, Poddziałań: 7.2.2, 8.1.1, 8.1.2, 9.1.1,9.1.2.: 
- Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia 
- Poddziałanie 7.2.2 Wparcie ekonomii społecznej 
- Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla 
przedsiębiorstw 
- Poddziałanie 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie 
- Poddziałanie 9.1.1 Zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji 
przedszkolnej 
- Poddziałanie 9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym 
dostępie do edukacji oraz zmniejszanie róŜnic w jakości usług edukacyjnych wspiera budowę 
W przypadku powyŜszych działań Stowarzyszenie Lider A4 powinno odgrywać rolę partnera 
w stosunku do innych organizacji pozarządowych, instytucji rynku pracy, firm doradczych 
lub samorządu terytorialnego posiadającego konkretne kompetencje i moŜliwości 
opracowania i wdraŜania projektów w ramach powyŜszych Działań i Poddziałań PO KL. 
Przyjęcie formy partnerskiej współpracy przy ubieganiu się o pozyskanie dofinansowania w 
ramach PO KL pozwoli w przypadku wielu konkursów na uzyskanie dodatkowej punktacji, 
co doprowadzi do maksymalizacji szans na uzyskanie dotacji, oraz przyczyni się do 
efektywnej realizacji projektów zgodnych z celami Lokalnej Strategii Rozwoju. 
W przypadku programów unijnych wdraŜanych na poziomie regionalnym tj.  Regionalnego 
Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego 2007-2013 oraz innych Osi 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 nie przewiduje się moŜliwości 
skutecznego ubiegania się o pozyskanie środków finansowych na realizację celów ujętych w 
Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lider A4. Wynika to ze specyfiki powyŜszych 
programów, które identyfikują jako Beneficjentów środków finansowych ujętych w ramach 
alokacji dla ww. programów przede wszystkim Jednostki Samorządu Terytorialnego, lub 
osoby fizyczne/prawne prowadzące działalność gospodarczą.  
Potencjalnie waŜnym źródłem wsparcia dla wdroŜenia celów Lokalnej Strategii Rozwoju 
Stowarzyszenia Lider A4 mogą być Fundusze Norweskie w ramach  Funduszu dla Organizacji 
Pozarządowych, z którego będą dofinansowane projekty naleŜące do następujących trzech 
komponentów: Demokracja i społeczeństwo obywatelskie, Ochrona środowiska i 
zrównowaŜony rozwój, Równe szanse i integracja społeczna. 
 
 
Mechanizm zabezpieczający przed nakładaniem się pomocy w ramach PROW i innych 
programów i źródeł finansowania. 
� KaŜda osoba zatrudniona przez LGD będzie miała umowę zawierającą szczegółowy 

wykaz obowiązków i zadań, ze wskazaniem programu, na rzecz, którego te zadania           
i obowiązki będą wykonywane raz podaną kwotą wynagrodzenia pochodzącą ze środków 
tego programu, 

� W przypadku osób zaangaŜowanych jednocześnie w realizację dwóch lub więcej 
programów, w umowie o pracę z tą osobą zostanie wskazany wymiar czasu pracy, jaki ta 
osoba jest zobowiązana przeznaczyć na wykonanie zadań i obowiązków związanych                



z realizacją poszczególnych programów. Łączny wymiar czasu pracy nie moŜe przy tym 
przekroczyć wielkości maksymalnych dopuszczonych w Kodeksie Pracy. 

� na kaŜdym dokumencie księgowym stanowiącym dowód poniesienia kosztów, mogą być 
w sposób trwały umieszczone informację o tym, ze środków jakiego programu te koszty 
zostały pokryte. W przypadku kosztu współfinansowanego z dwóch lub więcej 
programów musi być podana informacja o tym jaką część tego kosztu finansują 
poszczególne programy. Poza tym sposób podziału kosztu pomiędzy poszczególne 
programy powinien być merytorycznie uzasadniony, 

� LGD tworzy wydzielone konta bankowe (lub subkonta) do obsługi kaŜdego programu, 
� KaŜdy program będzie miał wyznaczonego koordynatora odpowiedzialnego za realizację               

i prawidłowe wydatkowanie środków programu, 
� Zarząd LGD zapewni dobry przepływ informacji między zespołami realizującymi róŜne 

programy, organizując, co najmniej raz w kwartale narady robocze z udziałem wszystkich 
koordynatorów programów, 

� KaŜdy wniosek o przyznanie pomocy, przygotowywany przez LGD, będzie zawierał 
analizę ryzyka w zakresie nakładania się pomocy ze środków tego programu z pomocą, 
którą LGD uzyskało wcześniej z PROW lub innych programów oraz propozycję 
mechanizmów, które naleŜy zastosować w celu uniemoŜliwienia nakładania się pomocy. 

 


